
 

 
 
 

 

 

 
 

BUPATI  WONOSOBO 

PROVINSI  JAWA TENGAH 

 

PERATURAN BUPATI WONOSOBO 

 NOMOR 2 TAHUN 2021 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI WONOSOBO NOMOR 15 TAHUN 2020 

TENTANG PEMBIAYAAN PERSIAPAN PENDAFTARAN TANAH SISTEMATIS 

LENGKAP DI KABUPATEN WONOSOBO 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA, 

 

BUPATI  WONOSOBO, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka percepatan pelaksanaan 

pendaftaran tanah sistematis lengkap di Kabupaten 

Wonosobo diperlukan partisipasi masyarakat dalam 

pembiayaan persiapan pendaftaran tanah sistematis 

lengkap yang tidak tertampung dalam Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Negara, Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Daerah maupun Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Desa;  

  b. bahwa sesuai dengan Keputusan Bersama Menteri 

Agraria dan Tata Ruang/Kepala Badan Pertanahan 

Nasional, Menteri Dalam Negeri dan Menteri Desa, 

Pembangunan Daerah Tertinggal dan Transmigrasi 

Nomor : 25/SKB/V/2017, Nomor 590-3167A Tahun 

2017, dan Nomor 34 Tahun 2017 tentang Pembiayaan 

Persiapan Pendaftaran Tanah Sistematis maka perlu 

mengatur biaya persiapan Pendaftaran Tanah 

Sistematis Lengkap yang dibebankan kepada 

maasyarakat; 

  b. bahwa berdasarkan Undang-Undang Nomor  10 Tahun 

2020 tentang Bea Materai, bahwa dokumen yang dibuat 

sebagai alat untuk menerangkan mengenai suatu 

kejadian yang bersifat perdata dikenai Bea Materai; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SALINAN 



 

 
 
 

 

 

 

  c. Bahwa Peraturan Bupati Wonosobo Nomor 15 Tahun 

2020 tentang Pembiayaan Persiapan Pendaftaran Tanah 

Sistematis Lengkap sudah tidak relevan dengan 

peraturan perundang-undangan sehingga perlu 

melakukan penyesuaian dan penyelarasan melalui 

perubahan peraturan; 

  d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, huruf b dan huruf c, perlu 

menetapkan Peraturan Bupati tentang Perubahan Atas 

Peraturan Bupati Wonosobo Nomor 15 Tahun 2020 

tentang Pembiayaan Persiapan Pendaftaran Tanah 

Sistematis Lengkap Di Kabupaten Wonosobo; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan  Daerah-daerah  Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Tengah;  

  2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 

(Lembaran Negara  Republik   Indonesia   Tahun   2011   

Nomor   82, Tambahan  Lembaran  Negara  Republik  

Indonesia  Nomor 5234) sebagaimana telah diubah 

dengan Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2019 tentang 

Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 

tentang Pembentukan Peraturan  Perundang-undangan  

(Lembaran  Negara Republik Indonesia Tahun 2019 

Nomor 183, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6398); 

  3. Undang-Undang   Nomor   6   Tahun   2014   tentang   

Desa(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5495); 

  4. Undang-Undang    Nomor    23    Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan  Daerah  (Lembaran  Negara  Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah beberapa  kali  terakhir  

dengan  Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran    

Negara    Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5679); 

  5. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014  tentang 

Administrasi Pemerintahan (Lembaran  Negara  

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5601); 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

  6. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2020 tentang Bea 

Materai (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2020 Nomor 240 Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6571); 

  7. Peraturan  Pemerintah  Nomor  43  Tahun  2014  

tentang Peraturan  Pelaksanaan  Undang-Undang  

Nomor  6  Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5539) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2019 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan 

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 

Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6321); 

  8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 

Pembinaan Dan Pengawasan Penyelenggaraan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 73, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5041); 

  9. Peraturan Menteri Agraria dan Tata Ruang/Kepala 

Badan Pertanahan Nasional   Nomor   38   Tahun   2016   

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kantor Wilayah   

Badan Pertanahan Nasional dan Kantor Pertanahan 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun2016 Nomor 

1874); 

  10. Peraturan Menteri Agraria dan Tata Ruang/Kepala 

Badan Pertanahan Nasional Nomor 6 Tahun 2018   

tentang Pendaftaran Tanah Sistematis  Lengkap  (Berita  

Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 501); 

  11. Peraturan Bupati Wonosobo Nomor 15 Tahun 2020 

tentang Pembiayaan Persiapan Pendaftaran Tanah 

Sistematis Lengkap di Kabupaten Wonosobo (Berita 

Daerah Kabupaten Wonosobo Tahun 2020 Nomor 17); 

 

 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI WONOSOBO NOMOR 15 TAHUN 2020 

TENTANG PEMBIAYAAN PERSIAPAN PENDAFTARAN TANAH 

SISTEMATIS LENGKAP DI KABUPATEN WONOSOBO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

 Pasal I 

 

Ketentuan Pasal 6 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut : 

 

Pasal 6 

Pembiayaan kegiatan pengadaan Patok dan Materai sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 4 huruf b berupa pembiayaan kegiatan pengadaan patok batas 

sebagai tanda batas-batas bidang tanah sebanyak 3 (tiga) buah dan 

pengadaan Materai Rp. 10.000,00 (sepuluh ribu rupiah) 1 (satu) buah sebagai 

pengesahan Surat Pernyataan. 

 

 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Wonosobo. 

 

 

 

 Ditetapkan di Wonosobo 

            pada tanggal 18 Januri 2021 

 

 

BUPATI WONOSOBO, 

 

ttd   

 

EKO PURNOMO 

 

 

Diundangkan di Wonosobo 

pada tanggal 19 Januari 2021 
 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN WONOSOBO,  

 ttd 

ONE ANDANG WARDOYO 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN WONOSOBO TAHUN 2021 NOMOR 2 
 

 

     Salinan sesuai dengan aslinya 

            KEPALA BAGIAN HUKUM 

SEKRETARIAT DAERAH KABUPATEN WONOSOBO 

 

 

 

  M. NURWAHID, S.H. 

Pembina 

             19721110 199803 1 013 

 

 

 

 

 


